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    CFF - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
Cronograma Base para Licitação

1 0 1 2 3 4 5 6 7

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Parcela 1

fev/00

Parcela 2

mar/00

Parcela 3

abr/00

Parcela 4

mai/00

Parcela 5

jun/00

Parcela 6

jul/00

Parcela 7

ago/00

Parcela (%) 13,17% 22,98% 54,00% 9,86% 0,00% 0,00% 0,00%
Parcela (R$) 66.909,42 116.774,45 274.384,01 50.091,20 0,00 0,00 0,00

Acumulado (%) 13,17% 36,15% 90,14% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 66.909,42 183.683,87 458.067,88 508.159,08 508.159,08 508.159,08 508.159,08

Parcela (%) 22,53% 16,09% 34,05% 27,34% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 22,53% 38,62% 72,66% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 7.904,64 13.550,71 25.497,04 35.088,79 35.088,79 35.088,79 35.088,79

Parcela (%) 11,20% 21,00% 53,60% 14,20% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 11,20% 32,20% 85,80% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 2.164,51 6.222,97 16.581,69 19.325,98 19.325,98 19.325,98 19.325,98

Parcela (%) 38,00% 8,00% 8,00% 46,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 38,00% 46,00% 54,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 5.259,85 6.367,19 7.474,52 13.841,71 13.841,71 13.841,71 13.841,71

Parcela (%) 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 25,00% 50,00% 75,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 480,28 960,55 1.440,83 1.921,10 1.921,10 1.921,10 1.921,10

Parcela (%) 12,47% 23,49% 55,48% 8,56% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 12,47% 35,96% 91,44% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 59.004,78 170.133,16 432.570,84 473.070,29 473.070,29 473.070,29 473.070,29

Parcela (%) 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 464,10 464,10 464,10 464,10 464,10 464,10

Parcela (%) 0,00% 10,00% 90,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 10,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 2.232,39 22.323,90 22.323,90 22.323,90 22.323,90 22.323,90

Parcela (%) 0,00% 15,00% 70,00% 15,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 15,00% 85,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 33.364,30 189.064,34 222.428,64 222.428,64 222.428,64 222.428,64

Parcela (%) 24,09% 32,20% 43,71% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 24,09% 56,29% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 47.752,58 111.567,97 198.214,10 198.214,10 198.214,10 198.214,10 198.214,10

Parcela (%) 34,00% 20,00% 46,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 34,00% 54,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 16.026,09 25.453,21 47.135,57 47.135,57 47.135,57 47.135,57 47.135,57

Parcela (%) 21,00% 36,00% 43,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 21,00% 57,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 31.726,49 86.114,76 151.078,53 151.078,53 151.078,53 151.078,53 151.078,53

Parcela (%) 50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 50,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%22.504,40

2.3. PAVIMENTAÇÃO 222.428,64

2.4. REDE DE ESGOTO PLUVIAL 198.214,10

2.4.1. BOCAS DE LOBO E SUBSTITUIÇÕES 47.135,57

2.4.2. ESCAVAÇÕES E TUBOS 151.078,53

2.5. ACESSIBILIDADE E PASSEIO

1.

1.1. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 19.325,98

REMOÇÕES E FRESAGENS 22.323,902.2.

2.1.

ADMINISTRAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

CANTEIRO DE OBRAS E SERVIÇOS
35.088,79

1.2. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS 13.841,71

1.3. SEGURANÇA PARA OBRA 1.921,10

CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE 508.159,08

2. INFRAESTRUTURAS 473.070,29

SERVIÇOS PRELIMINARES 464,10

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 24,23% 11,49%

Rua Natal

Ministério das Cidades

PROGRAMA OBJETO

dez-23

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Rua Natal

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

1064171-44

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura Municipal de Canoas Canoas/RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Pavimentação

Porto Alegre / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

RUA NATAL

Intervenção de qualificação viária no perímetro urbano de Canoas

AÇÃO / MODALIDADE

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 24,23% 11,49%

Rua Natal

Ministério das Cidades

PROGRAMA OBJETO

dez-23

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Rua Natal

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

1064171-44

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura Municipal de Canoas Canoas/RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Pavimentação

Porto Alegre / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

RUA NATAL

Intervenção de qualificação viária no perímetro urbano de Canoas

AÇÃO / MODALIDADE

Grau de Sigilo

#PUBLICO

127.476 v008   micro



I

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Parcela 1

fev/00

Parcela 2

mar/00

Parcela 3

abr/00

Parcela 4

mai/00

Parcela 5

jun/00

Parcela 6

jul/00

Parcela 7

ago/00

Acumulado (R$) 11.252,20 22.504,40 22.504,40 22.504,40 22.504,40 22.504,40 22.504,40

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 7.135,15 7.135,15 7.135,15 7.135,15

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 5.211,86 5.211,86 5.211,86 5.211,86

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 1.923,29 1.923,29 1.923,29 1.923,29

Local

Data

22.504,40

2.6.2. SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 1.923,29

2.6. SINALIZAÇÃO 7.135,15

2.6.1. SINALIZAÇÃO VERTICAL 5.211,86

12 de março de 2025

2.5. ACESSIBILIDADE E PASSEIO

Nome: Nome:

Título: Título:

CREA/CAU: CREA/CAU:

ART/RRT: ART/RRT:

Renata Cardoso

Engenheira Civil

201403

227.476 v008   micro
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    CFF -

1 0

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Parcela (%)

Parcela (R$)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)22.504,40

2.3. PAVIMENTAÇÃO 222.428,64

2.4. REDE DE ESGOTO PLUVIAL 198.214,10

2.4.1. BOCAS DE LOBO E SUBSTITUIÇÕES 47.135,57

2.4.2. ESCAVAÇÕES E TUBOS 151.078,53

2.5. ACESSIBILIDADE E PASSEIO

1.

1.1. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 19.325,98

REMOÇÕES E FRESAGENS 22.323,902.2.

2.1.

ADMINISTRAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

CANTEIRO DE OBRAS E SERVIÇOS
35.088,79

1.2. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS 13.841,71

1.3. SEGURANÇA PARA OBRA 1.921,10

CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE 508.159,08

2. INFRAESTRUTURAS 473.070,29

SERVIÇOS PRELIMINARES 464,10

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 24,23% 11,49%

Rua Natal

Ministério das Cidades

PROGRAMA OBJETO

dez-23

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Rua Natal

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

1064171-44

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura Municipal de Canoas Canoas/RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Pavimentação

Porto Alegre / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

RUA NATAL

Intervenção de qualificação viária no perímetro urbano de Canoas

AÇÃO / MODALIDADE

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 24,23% 11,49%

Rua Natal

Ministério das Cidades

PROGRAMA OBJETO

dez-23

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Rua Natal

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

1064171-44

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura Municipal de Canoas Canoas/RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Pavimentação

Porto Alegre / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

RUA NATAL

Intervenção de qualificação viária no perímetro urbano de Canoas

AÇÃO / MODALIDADE

8

Parcela 8

set/00

0,00%

0,00

100,00%

508.159,08

0,00%

100,00%

35.088,79

0,00%

100,00%

19.325,98

0,00%

100,00%

13.841,71

0,00%

100,00%

1.921,10

0,00%

100,00%

473.070,29

0,00%

100,00%

464,10

0,00%

100,00%

22.323,90

0,00%

100,00%

222.428,64

0,00%

100,00%

198.214,10

0,00%

100,00%

47.135,57

0,00%

100,00%

151.078,53

0,00%

100,00%

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 24,23% 11,49%

Rua Natal

Ministério das Cidades

PROGRAMA OBJETO

dez-23

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Rua Natal

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

1064171-44

PROPONENTE / TOMADOR

Prefeitura Municipal de Canoas Canoas/RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

Pavimentação

Porto Alegre / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

RUA NATAL

Intervenção de qualificação viária no perímetro urbano de Canoas

AÇÃO / MODALIDADE

Grau de Sigilo

#PUBLICO

327.476 v008   micro



I

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Local

Data

22.504,40

2.6.2. SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 1.923,29

2.6. SINALIZAÇÃO 7.135,15

2.6.1. SINALIZAÇÃO VERTICAL 5.211,86

12 de março de 2025

2.5. ACESSIBILIDADE E PASSEIO

Parcela 8

set/00

22.504,40

0,00%

100,00%

7.135,15

0,00%

100,00%

5.211,86

0,00%

100,00%

1.923,29

Nome: Nome:

Título: Título:

CREA/CAU: CREA/CAU:

ART/RRT: ART/RRT:

Renata Cardoso

Engenheira Civil

201403

427.476 v008   micro


