



CFF - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
Cronograma Base para Licitação

Nº OPERAÇÃO	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	OBJETO
1064171-44	Ministério das Cidades		Pavimentação	Intervenção de qualificação viária no perímetro urbano de Canoas
PROONENTE / TOMADOR		MUNICÍPIO / UF	LOCALIDADE / ENDEREÇO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO
Prefeitura Municipal de Canoas		Canoas/RS	Rua Natal	Rua Natal
DATA BASE	DESON.	LOCALIDADE DO SINAPI	DESCRÍÇÃO DO LOTE	
dez-23	Não	Porto Alegre / RS	RUA NATAL	
				BDI 1 24,23% BDI 2 11,49% BDI 3

Item	Descrição das Metas / Macrosserviços	Valores Totais (R\$)	Início de Obra 00/01/00	Parcela 1 fev/00	Parcela 2 mar/00	Parcela 3 abr/00	Parcela 4 mai/00	Parcela 5 jun/00	Parcela 6 jul/00	Parcela 7 ago/00
	CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE	508.159,08		Parcela (%)	13,17%	22,98%	54,00%	9,86%		
				Parcela (R\$)	66.909,42	116.774,45	274.384,01	50.091,20		
				Acumulado (%)	13,17%	36,15%	90,14%	100,00%		
				Acumulado (R\$)	66.909,42	183.683,87	458.067,88	508.159,08		
1.	ADMINISTRAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS E SERVIÇOS	35.088,79		Parcela (%)	22,53%	16,09%	34,05%	27,34%		
				Acumulado (%)	22,53%	38,62%	72,66%	100,00%		
				Acumulado (R\$)	7.904,64	13.550,71	25.497,04	35.088,79		
1.1.	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	19.325,98		Parcela (%)	11,20%	21,00%	53,60%	14,20%		
				Acumulado (%)	11,20%	32,20%	85,80%	100,00%		
				Acumulado (R\$)	2.164,51	6.222,97	16.581,69	19.325,98		
1.2.	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS	13.841,71		Parcela (%)	38,00%	8,00%	8,00%	46,00%		
				Acumulado (%)	38,00%	46,00%	54,00%	100,00%		
				Acumulado (R\$)	5.259,85	6.367,19	7.474,52	13.841,71		
1.3.	SEGURANÇA PARA OBRA	1.921,10		Parcela (%)	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%		
				Acumulado (%)	25,00%	50,00%	75,00%	100,00%		
				Acumulado (R\$)	480,28	960,55	1.440,83	1.921,10		
2.	INFRAESTRUTURAS	473.070,29		Parcela (%)	12,47%	23,49%	55,48%	8,56%		
				Acumulado (%)	12,47%	35,96%	91,44%	100,00%		
				Acumulado (R\$)	59.004,78	170.133,16	432.570,84	473.070,29		
2.1.	SERVIÇOS PRELIMINARES	464,10		Parcela (%)	0,00%	100,00%				
				Acumulado (%)	0,00%	100,00%				
				Acumulado (R\$)	0,00	464,10				
2.2.	REMOÇÕES E FRESCAGENS	22.323,90		Parcela (%)	0,00%	10,00%	90,00%			
				Acumulado (%)	0,00%	10,00%	100,00%			
				Acumulado (R\$)	0,00	2.232,39	22.323,90			
2.3.	PAVIMENTAÇÃO	222.428,64		Parcela (%)	0,00%	15,00%	70,00%	15,00%		
				Acumulado (%)	0,00%	15,00%	85,00%	100,00%		
				Acumulado (R\$)	0,00	33.364,30	189.064,34	222.428,64		
2.4.	REDE DE ESGOTO PLUVIAL	198.214,10		Parcela (%)	24,09%	32,20%	43,71%			
				Acumulado (%)	24,09%	56,29%	100,00%			
				Acumulado (R\$)	47.752,58	111.567,97	198.214,10			
2.4.1.	BOCAS DE LOBO E SUBSTITUIÇÕES	47.135,57		Parcela (%)	34,00%	20,00%	46,00%			
				Acumulado (%)	34,00%	54,00%	100,00%			
				Acumulado (R\$)	16.026,09	25.453,21	47.135,57			
2.4.2.	ESCAVAÇÕES E TUBOS	151.078,53		Parcela (%)	21,00%	36,00%	43,00%			
				Acumulado (%)	21,00%	57,00%	100,00%			
				Acumulado (R\$)	31.726,49	86.114,76	151.078,53			
2.5.	ACESSIBILIDADE E PASSEIO	22.504,40		Parcela (%)	50,00%	50,00%				
				Acumulado (%)	50,00%	100,00%				

Item	Descrição das Metas / Macrosserviços	Valores Totais (R\$)	Início de Obra 00/01/00	Parcela 1	Parcela 2	Parcela 3	Parcela 4	Parcela 5	Parcela 6	Parcela 7
				fev/00	mar/00	abr/00	mai/00	jun/00	jul/00	ago/00
2.6.	SINALIZAÇÃO	7.135,15	Acumulado (R\$)	11.252,20	22.504,40					
			Parcela (%)	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%			
			Acumulado (%)	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%			
2.6.1.	SINALIZAÇÃO VERTICAL	5.211,86	Acumulado (R\$)	0,00	0,00	0,00	7.135,15			
			Parcela (%)	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%			
			Acumulado (%)	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%			
2.6.2.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	1.923,29	Acumulado (R\$)	0,00	0,00	0,00	5.211,86			
			Parcela (%)	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%			
			Acumulado (%)	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%			
			Acumulado (R\$)	0,00	0,00	0,00	1.923,29			

Local

12 de março de 2025

Data

Nome: Renata Cardoso

Título: Engenheira Civil

CREA/CAU 201403

ART/RRT:

Nome:

Título:

CREA/CAU

ART/RRT:



CFF - Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 1064171-44	GESTOR Ministério das Cidades	PROGRAMA	AÇÃO Pavimentação		
PROONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Canoas		MUNICÍPIO / UF Canoas/RS			
DATA BASE dez-23	DESON. Não	LOCALIDADE DO SINAPI Porto Alegre / RS	DESCRIÇÃO DO LOTE RUA NATAL	BDI 4	BDI 5

Item	Descrição das Metas / Macrosserviços	Valores Totais (R\$)	Início de Obra	Parcela 8	
			00/01/00	set/00	
CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE		508.159,08	Parcela (%)		
			Parcela (R\$)		
1.	ADMINISTRAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS E SERVIÇOS	35.088,79	Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
1.1.	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	19.325,98	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
1.2.	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS	13.841,71	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
1.3.	SEGURANÇA PARA OBRA	1.921,10	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
2.	INFRAESTRUTURAS	473.070,29	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
2.1.	SERVIÇOS PRELIMINARES	464,10	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
2.2.	REMOÇÕES E FRESAGENS	22.323,90	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
2.3.	PAVIMENTAÇÃO	222.428,64	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
2.4.	REDE DE ESGOTO PLUVIAL	198.214,10	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
2.4.1.	BOCAS DE LOBO E SUBSTITUIÇÕES	47.135,57	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
2.4.2.	ESCAVAÇÕES E TUBOS	151.078,53	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		
			Acumulado (R\$)		
2.5.	ACESSIBILIDADE E PASSEIO	22.504,40	Parcela (%)		
			Acumulado (%)		

Item	Descrição das Metas / Macrosserviços	Valores Totais (R\$)	Início de Obra 00/01/00	Parcela 8 set/00
			Acumulado (R\$)	Parcela (%)
2.6.	SINALIZAÇÃO	7.135,15		
2.6.1.	SINALIZAÇÃO VERTICAL	5.211,86		
2.6.2.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	1.923,29		

Local

12 de março de 2025

Data